
市町村名

東広島市

22年 人

17年 人 k㎡ 人 22年 人 人 人

12年 人 住民 人 国調 % % %

22/17 % 基本 人 17年 人 人 人

22/12 % 台帳 人 国調 % % %

不交付　　　　農工導入　　　工　　特

低開発　　　　過　　　疎　　　公　　防

辺地数 （　8　）　　　　　　　　山　　村

財政再建　　 離　　　島

人 人  千円 円 円

区　　分 24年度 23年度 増減

Ａ Ｂ 平均年齢

人

歳 人 歳 歳 人

△ 0.2

△ 0.1

△ 0.3

△ 0.1

△ 12

C－F

151

△ 307

△ 1,712

支給月額

Ｂ－Ｅ

5,440

△ 6,346

千円

△ 13

△ 380

60歳以上

64歳未満

64歳以上

23年度　Ｂ 増減　Ａ－Ｂ

60歳以上

△ 6,726 △ 1,692

64歳以上

人

459,673

31,742

0

Ⅳ―１

6,312

7.1

27,432

0

43.9

91

2

14,709

区分

職員数 給料月額

1,412

40

Ａ Ｂ

357

371

△ 9

1,452

Ａ－Ｂ

365

359

1,465

0041.9

給料月額1人当たり

支給月額

人 人

15,089

0

1,424

1,465

0

平均年齢

平成２４年度市町村普通会計決算カード

第1次 第2次 第3次区分

人口密度面　　積

市町村番号

（22年国調）(22年国調）

人　　　　口

31.7

29,20524.3.31 178,802

国

　

調

人口集中地区人口

32.8

5.4175,346

F(E/D)

増　　　　減

1人当たり

種地

Ⅰ―４

産業構造　（分類不能を除く）

事務の共同処理の状況　（一部事務組合名等）

24年度交付税

C(B/A)

平成23年度

92

Ｄ

給料月額

343,376

支給月額

466,019

職員数

327,260

Ｅ

31,591

1人当たり職員数

64歳未満

368,026

△ 1

△ 1

人

Ａ－Ｄ

区　　　　分

326,709

41

348,816

円

325,548

367,719

施 設

24年度　Ａ

328,401481,108

60歳以上

43.2

43.6

40.3

43.3

1,452

施 設

一 般 職 員

平成24年度

合 計

本 庁

支所･出張所

平均年齢

40.1

41.8

△ 13

64歳未満

人

一

般

職

員

等

人 人

千円

474,382

職

員

数

及

び

年

齢

うち技能労務職

支所･出張所

指定団体等の状況

教 育 公 務 員

臨 時 職 員

合 計

職 員 数

64歳以上

737

△ 6

本 庁 728

11

46,698

広島県市町総合事務組

合

広島県後期高齢者医療

広域連合

53,588

市町村類型

54,374

62.9

60.1

種 地 区 分

就

業

人

口

182,853

178,653

4,631

（23年度）

299人

広島中央環境衛生組合

8.4

25.3.31

23.3.31

635.32

190,135

184,430

（22.10.1）

3.1

-1-



市町村名 類型

千円 千円 % 千円

1 Ⓐ

2 Ⓑ

3 Ⓒ

4 Ⓓ

5 Ⓔ 3.2 % %

6 Ⓕ

93.4 % %

7 Ⓖ 20.7 % %

8 Ⓗ

－ % %

9 Ⓘ － % %

7.6 % %

10 Ⓙ

歳　出 実　質 一般会計から

収支額 の繰入額

千円 千円 千円 千円

69,840,101 1,600,771

7,771

138,252 58,977

5,198 10,742

20,733

32,993 3,539

32,933

有 無

千円 千円 千円 千円

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

　  ３）　　積立金現在高欄の （　　）書きは，財政調整基金及び減債基金の残高を記入のこと。

　  ４）　　地方債現在高欄の （　　）書きは，利率5％を超える地方債現在高を記入のこと。

増減　A－B

国民健康保険（直診勘定） 0

△ 15,546

東広島市

平成24年度

寺家地区土地区画整理 0 14,402

会　　計　　別　　の　　状　　況

0

979

平成24年度　Ａ

普通会計か

Ⅳ―１

91,744

0

0

0

平成24年度

△ 12.4

83,008,726

9.1

(12,151,411) 

実 質 公 債 費 比 率

21,904,395

(12,165,752)

増減　A－B

0

749,117

8.7

普通会計か

1,515,968

らの繰入額

△ 685,580

(12.6) 

12.3

　　　　数値を記入のこと。

公

営

事

業

会

計

分

公共下水道（公共・特定環境） 0

1,356,173

積 立 金 現 在 高△ 78.6

88.8

地方債許可制限 比率

公 債 費 比 率

11,812

△ 248,137

72,089,023

666,399

(35,668)

20,924,374

収支額

(44,388) 

85,007,682

単 年 度 収 支

地 方 債 繰 上 償 還 額

歳　入

902,724

積 立 金

一般会計

平成23年度区　　　　　分

会　計　名

歳 出 総 額

歳 入 歳 出 差 引 額

（ Ⓕ ＋ Ⓖ ＋ Ⓗ － Ⓘ ）

積 立 金 取 崩 し 額

実 質 単 年 度 収 支

歳 入 総 額

70,997,722 23,199,270基 準 財 政 収 入 額

△ 15.5

43,217,134

(101.7)

財 政 力 指 数

標 準 財 政 規 模

実 質 収 支 ( Ⓒ - Ⓓ )

翌年度へ繰り越すべき財源

事　　業　　名

1,604,310

1,117,058

2,721,368

0

△ 2.0

増減率

28,671,556

23,575,358△ 1.5

基 準 財 政 需 要 額 28,500,129

平成23年度

千円

区　　　　分

72,219,282

2,289,497

933,324

69,929,785

0

73,719,090

収支額

平成23年度　Ｂ

436,314

10,742

△ 40,453

70,639,215

0

436,314 0

0

73,357,044

歳　出

46

△ 245,623

千円千円

8,0868,086

実　質

千円

の繰入額

　　翌年度以降支出予定額

収 益 事 業 収 入 額

39,980,938債 務 負 担 行 為 額 35,777,397

14,614,549

歳　入

20,609,816

一般会計から

の繰入額収支額

実　質

平成24年度　Ａ

法適用

千円 千円

5,198

20,733

33,972

467,817

42,997,862

実 質 収 支 比 率

公 債 費 負 担 比 率

3,788,987

13,490

△ 15.9

△ 16.4 0.82

△ 63.8 経 常 収 支 比 率 Ⓛ / Ⓚ

一般会計から

平成23年度　Ｂ

地 方 債 現 在 高

0

0.84

(95.7) 

3.7

△ 76.2

25.4

3,116,897

千円

0

5,198

18,524

0

55,073

0

1,355,148

405,307

0

1,539,090

868,904

4,098

63,414

35,979

16,296

32,440

0

0

68,811

6,859

4,528

10,742

16,296

△ 5,544

0

55,073

0

0

△ 2,560

△ 3,654 12,594

0

945

△ 641

33,898

△ 81,995

23,122

0

0

22,680

299,635

3,583

0

312,229

98,061

119,787

0 △ 2,633

△ 8,278

279,189

0

普通会計か収支額収支額

2,788

1,169,655

千円

68,182

住宅新築資金等貸付

公共下水道

ひがしひろしま墓園管理

産業団地造成事業

155,662

55,073

産業団地汚水処理施設

注 １）　　経常収支比率欄の (　　)書きは、減税補てん債及び臨時財政対策債発行額を経常一般財源から除いた場合の

6,731

△ 79,066

　  ２）　　公債費比率欄の (　　)書きは，公債費に準ずる債務負担行為を含む場合を記入のこと。

普

通

会

計

分

農業集落排水

介護サービス事業

特定地域生活排水

国民健康保険（事業勘定）

寺家地区土地区画整理

らの繰入額

3,429

113,607

313,563

629

0

29,516

千円

らの繰入額

1,251,650

介護保険（保険事業勘定）

0

358,255

後期高齢者医療 10,513

水道

-2-



決算額 経常一般財源 決算額 経常一般財源

Ａ 構成比 Ⓚ 構成比 Ｂ 構成比

千円 % 千円 % 千円 % % %

26,118,557 36.2 24,830,817 60.1 39.0

683,231 0.9 683,231 1.7 1.0

64,064 0.1 64,064 0.2 0.1

45,257 0.1 45,257 0.1 0.1

11,401 0.0 11,401 0.0 0.0

1,804,823 2.5 1,804,823 4.4 2.4

128,374 0.2 128,374 0.3 0.2

232,324 0.3 232,324 0.6 0.2

118,122 0.2 118,122 0.3 0.4

地方交付税 11,214,249 15.5 9,721,733 23.5 14.9

9,721,733 13.4 9,721,733 23.5 12.9

1,492,516 2.1 2.0

40,420,402 56.0 37,640,146 91.2 58.3

33,181 0.0 33,181 0.1 0.0

1,341,693 1.9 24 0.0 1.9

1,262,760 1.7 66,067 0.2 1.7

370,636 0.5 0.5

7,793,176 10.8 11.6

129,279 0.2 129,279 0.3 0.2

4,447,065 6.1 5.7

124,447 0.2 12,363 0.0 0.3

2,070 0.0 0.0

1,173,423 1.6 0.3

2,721,368 3.8 6.3

2,083,582 2.9 1,901 0.0 2.7

10,316,200 14.3 (3,365,100) 8.2 10.5

(37,882,961)

72,219,282 100.0 41,248,061 100.0 100.0

増減率

基準税額 3,000 円

Ａ 構成比 ×100/75 Ｂ 構成比 A/B

千円 % 千円 千円 % %

個人分 9,436,434 36.1 9,921,128 8,957,974 31.2 5.3 円

法人分 2,404,952 9.2 2,210,623 2,526,432 8.8 △ 4.8

11,422,483 43.7 13,861,307 14,261,849 49.6 △ 19.9

402,675 1.6 401,179 394,584 1.4 2.1

1,162,402 4.5 1,069,635 1,163,296 4.0 △ 0.1

1,350 0.0 皆減

1,289,611 4.9 1,424,707 5.0 △ 9.5 /100

1,871 0.0 2,677 0.0 △ 30.1 /100

1,287,740 4.9 1,422,030 5.0 △ 9.4 滞納繰越分 合　計

% % %

17.1 95.1

26,118,557 100.0 27,463,872 28,730,192 100.0 △ 9.1 8.1 71.6

3,642,383 3,124,275 16.6 10.4 83.1

11.7 70.5

注 １）　　地方債の経常一般財源欄の（　）書きは，減税補てん債及び臨時財政対策債発行額を記入のこと。

　  ２）　　合計の経常一般財源欄の （　）書きは，減税補てん債及び臨時財政対策債発行額を除いた額を記入のこと。

　  　　　　

参

考

国民健康保険税 合　　　計 89.2

国民健康保険料 国　保　税 91.3

宅 地 開 発 税

合 計 311,528 固定資産税 79.5

水 利 地 益 税

共 同 施 設 税 市町村民税 98.9

事 業 所 税 徴　　収　　率

都 市 計 画 税 区　　　分 現年課税分

目 的 税 法人税割 14.7

入 湯 税 固定資産税 1.4

130,000

法 定 外 普 通 税 120,000

旧 法 に よ る 税 50,000

400,000

市 町 村 た ば こ 税 160,000

鉱 産 税 150,000

3,000,000

311,528 1,750,000

固 定 資 産 税 410,000

均等割

収入済分 所得割 標準税率に対する比率

市町村

民税

千円 1.0

法

人

均等割

区　　　分 決　　算　　額 超過課税分 　決　算　額

市

町

村

民

税

個

人

軽 自 動 車 税

特 別 土 地 保 有 税

100.0 △ 2.0

市　　　町　　　村　　　税

平成24年度 平成23年度 適用税率の状況

合 計 (40,345,424)

73,719,090 43,467,624

地 方 債 7,703,300 (3,122,200) 7.2 33.9

諸 収 入 2,015,725 2,208 0.0 3.4

繰 越 金 4,644,693 △ 41.4

繰 入 金 241,910 385.1

寄 附 金 1,858 11.4

財 産 収 入 210,671 11,315 0.0 △ 40.9

都 道 府 県 支 出 金 4,213,021 5.6

国 有 提 供 交 付 金 124,285 124,285 0.3 4.0

国 庫 支 出 金 8,519,291 △ 8.5

手 数 料 366,514 1.1

使 用 料 1,249,598 64,725 0.2 1.1

分 担 金 ･ 負 担 金 1,375,354 △ 2.4

交 通 安 全 交 付 金 32,865 32,865 0.1 1.0

小 計 43,020,005 40,110,026 92.2 △ 6.0

特別 1,487,949 0.3

10,963,589 9,475,640 21.8 2.3

普通 9,475,640 9,475,640 21.8 2.6

地 方 特 例 交 付 金 321,674 321,674 0.7 △ 63.3

自動車･軽油交付金 175,674 175,674 0.4 32.2

ｺﾞﾙﾌ場利用税交付金 153,503 153,503 0.4 △ 16.4

地方消費税交付金 1,788,571 1,788,571 4.1 0.9

配 当 割 交 付 金 63,853 63,853 0.1 △ 29.1

株式等譲渡所得割交付金 11,365 11,365 0.0 0.3

利 子 割 交 付 金 85,622 85,622 0.2 △ 25.2

△ 9.1

地 方 譲 与 税 725,962 725,962 1.7 △ 5.9

Ⓚ 構成比

千円

地 方 税 28,730,192 27,308,162 62.8

歳　　　　　　　　　　　　　　　　　　入

平成24年度 平成23年度 増減率 備　　　　考

区　　　分 Ａ/Ｂ

-3-



市　町　村　名 東広島市 類型

増減率

一般財源等 経常一般財源 一般財源等 経常一般財源

Ａ 構成比 A/B

千円 千円 千円 千円 % %

14,440,077 20.6 11,833,987 11,809,746 (31.2) 28.6 12,319,751 12,271,625 (30.4) 28.2 0.8

うち職員給 8,896,689 12.7 7,389,895 7,389,895 (19.5) 17.9 7,273,429 7,251,062 (18.0) 14.5 1.4

11,868,149 17.0 3,597,557 3,561,841 (9.4) 8.6 3,284,646 3,262,715 (8.1) 7.5 1.1

9,570,174 13.7 9,528,753 8,626,029 (22.8) 20.9 12,687,945 8,898,958 (22.1) 20.5 △ 24.9

元利償還金 9,569,642 13.7 9,528,221 8,625,497 (22.8) 20.9 12,687,830 8,898,843 (22.1) 20.5 △ 24.9

532 0.0 532 532 (0.0) 0.0 115 115 (0.0) 0.0 362.6

35,878,400 51.3 24,960,297 23,997,616 (63.3) 58.2 28,292,342 24,433,298 (60.6) 56.2 △ 7.6

7,858,340 11.2 6,343,796 5,862,384 (15.5) 14.2 6,265,661 5,649,208 (14.0) 13 1.2

1,262,013 1.8 1,016,123 1,014,648 (2.7) 2.5 978,948 978,948 (2.4) 2.3 △ 1.8

5,215,038 7.5 4,385,196 3,293,884 (8.7) 8.0 3,990,891 3,283,483 (8.1) 7.6 9.3

5,507,610 7.9 4,877,711 4,374,982 (11.5) 10.6 4,902,147 4,259,884 (10.6) 9.8 1.0

1,664,500 2.4 5,000 5.4

141,470 0.2 600 　計 (101.7) 93.4 4,143 　計 (95.7) 88.8 15.3

12,402,414 17.7 2,234,124 38,543,514 千円 2,772,880 38,604,821 千円 10.7

うち人件費 231,261 0.3 228,502 205,544 11.4

12,369,676 17.7 2,221,723 2,749,614 16.8

補助 3,876,769 5.5 286,729 46,097,202 千円 360,728 49,903,445 千円 28.0

単独 8,399,166 12.0 1,907,288 2,349,555 12.7

32,738 0.0 12,401 23,266 △ 94.6

69,929,785 100.0 43,817,847 47,212,012 △ 1.5

一般財源等

Ａ 構成比 Ｂ 構成比

千円 % 千円 千円 % 千円 %

470,630 0.7 470,431 522,545 0.7

12,562,754 18.0 6,430,424 8,692,856 12.3

20,278,661 29.0 10,039,753 19,635,475 27.7

5,593,175 8.0 4,739,140 6,184,722 8.7

344,852 0.5 29,789 446,416 0.6

1,791,672 2.6 1,174,814 1,818,725 2.6

1,850,792 2.6 396,870 1,695,862 2.4

8,542,893 12.2 4,219,138 8,523,506 12.0

2,876,060 4.1 1,996,644 4,431,199 6.2

6,015,384 8.6 4,779,690 5,695,159 8.0

32,738 0.0 12,401 611,499 0.9

9,570,174 13.7 9,528,753 12,739,758 17.9

69,929,785 100.0 43,817,847 70,997,722 100.0

Ⅳ―１

性　　　質　　　別　　　歳　　　出

前年度繰上充用金

平成24年度

充当経常一般財源　Ⓛ

「一般財源等」

増減率

災 害 復 旧 費

決算額

千円

15.8

0.3207,573

122,704

Ｂ 構成比

14,329,812

8,773,532

12,739,758

11,743,855

決算額

%

諸 支 出 金

衛 生 費

労 働 費

農 林 水 産 業 費

商 工 費

教 育 費

公 債 費

維 持 補 修 費

消 防 費

土 木 費

一時借入金利子

扶 助 費

公 債 費

小 計

民 生 費

失業対策事業費

総 務 費

区　　分 経常収

支比率

物 件 費

決算額

%

人 件 費

内

訳

平成24年度

歳入総額

積 立 金

投 資 的 経 費

災害復旧事業費

11,205,803

611,499

前年度繰上充用金

う

ち

補 助 費 等

投資及び出資金･貸付金

繰 出 金

議 会 費

普通建設事業費

目　　　的　　　別　　　歳　　　出

区　　分

合　　　計

A/B

決算額

100.0

4,769,291

14.9

4.3

10.5

70,997,722

7,452,572

10,594,304

5,454,030

1,579,946

1,285,312

16.5

18.0

7.7

38,813,425

7,767,211

備　　　　　　　　考

平成23年度

10.9

1.8

2.2

0.9

6.7

0.2

3,029,819

△ 22.8

一般財源等

4,413,594

30,930

6,806,616

9,455,713

△ 9.9522,347

3.3

44.5

5.64,924,806

426,103

4,287,005

2,361,860

9.1

0.2

△ 35.1

△ 9.6

1,271,827 △ 1.5

平成23年度

経常収

支比率

12.4

12,739,643

115

合 計

20.2

23,266

12,687,945

△ 94.6

△ 24.9

18.0

0.0

54.7

充当経常一般財源　Ⓛ

「一般財源等」

歳入総額

　

注 １）　　経常収支比率欄の （　）書きは，減税補てん債及び臨時財政対策債発行額を経常一般財源から除いた数値を記入のこと。

△ 1.547,212,012

-4-


