

平成24年度市町村普通会計決算カード

										市町村番号 11					
市町村名			市町村類型		(23年度)		IV—1		24年度交付税		種地				
東広島市							種 地 区 分		I—4						
人 口			面 積		人口密度		人口集中地区人口		産業構造 (分類不能を除く)						
国 調	22年	190,135 人	(22.10.1)		(22年国調)		(22年国調)		区分		第1次	第2次	第3次		
	17年	184,430 人	635.32 km ²		299人		46,698 人		就業 人口	22年		4,631 人	27,432 人	54,374 人	
	12年	175,346 人	住民 基本 台帳	25.3.31	182,853 人		国調	5.4 %		31.7 %		62.9 %			
	22/17	3.1 %		24.3.31	178,802 人			17年		6,312 人		29,205 人	53,588 人		
	22/12	8.4 %		23.3.31	178,653 人			国調		7.1 %		32.8 %	60.1 %		
指定団体等の状況					事務の共同処理の状況 (一部事務組合名等)										
不交付	農工導入	工 特	広島県市町総合事務組合			広島県後期高齢者医療 広域連合		広島中央環境衛生組合							
低開発	過疎	公 防													
辺地数 (8)	山村														
財政再建	離 島														
一般職員等	区 分		平成24年度			平成23年度			増 減						
			職員数	給料月額	1人当たり 支給月額	職員数	給料月額	1人当たり 支給月額	職員数	給料月額	1人当たり 支給月額				
			A	B	C(B/A)	D	E	F(E/D)	A-D	B-E	C-F				
	一 般 職 員		人	千円	円	人	千円	円	人	千円	円				
	1,412		459,673	325,548	1,424	466,019	327,260	△ 12	△ 6,346	△ 1,712					
	うち技能労務職		91	31,742	348,816	92	31,591	343,376	△ 1	151	5,440				
	教 育 公 務 員		40	14,709	367,719	41	15,089	368,026	△ 1	△ 380	△ 307				
	臨 時 職 員														
	合 計		1,452	474,382	326,709	1,465	481,108	328,401	△ 13	△ 6,726	△ 1,692				
職員数 及び 年齢	区 分		24年度	23年度	増減	区分	24年度 A		23年度 B		増減 A-B				
			A	B	A-B		平均年齢	60歳以上	64歳以上	平均年齢	60歳以上	64歳以上			
	職 員 数		人	人	人		64歳未満		64歳未満		64歳未満	64歳未満			
	1,452		1,465	△ 13			歳	人	人	歳	人	人			
	本 庁		728	737	△ 9	本 庁	40.1		40.3		△ 0.2				
	支所・出張所		359	357	2	支所・出張所	43.2		43.3		△ 0.1				
	施 設		365	371	△ 6	施 設	43.6		43.9		△ 0.3				
					合 計	41.8	0	0	41.9	0	0	△ 0.1	0	0	

市町村名	東広島市	類型	IV-1							
区分		平成24年度		平成23年度		増減率	区分		平成24年度	平成23年度
1 歳 入 総 額 ①		千円		千円		%	基 準 財 政 需 要 額		千円	千円
2 歳 出 総 額 ②		72,219,282		73,719,090		△ 2.0	基 準 財 政 収 入 額		28,500,129	28,671,556
3 歳 入 歳 出 差 引 額 ③		69,929,785		70,997,722		△ 1.5	基 準 財 政 規 模		23,199,270	23,575,358
4 翌年度へ繰り越すべき財源 ④		2,289,497		2,721,368		△ 15.9	財 政 力 指 数		43,217,134	42,997,862
5 実質 収 支 (③ - ④) ⑤		933,324		1,117,058		△ 16.4	実 質 収 支 比 率		0.82	0.84
6 単 年 度 収 支 ⑥		1,356,173		1,604,310		△ 15.5	経 常 収 支 比 率 ⑥ / ⑩		3.2 %	3.7 %
7 積 立 金 ⑦		△ 248,137		△ 685,580		△ 63.8	公 債 費 負 担 比 率		(101.7)	(95.7)
8 地 方 債 繰 上 債 還 額 ⑧		11,812		13,490		△ 12.4	公 債 費 比 率		93.4 %	88.8 %
9 積 立 金 取 崩 し 額 ⑨		902,724		3,788,987		△ 76.2	地 方 債 許 可 制 限 比 率		20.7 %	25.4 %
10 実質 単 年 度 収 支 ⑩		(⑥ + ⑦ + ⑧ - ⑨)		666,399		△ 78.6	地 方 債 現 在 高		(12,165,752)	(12,151,411)
							收 益 事 業 収 入 額		20,924,374	21,904,395
							債 務 負 担 行 為 額		(35,668)	(44,388)
							翌 年 度 以 降 支 出 予 定 額		85,007,682	83,008,726
									35,777,397	39,980,938
									14,614,549	20,609,816

会 計 別 の 状 況

	会 計 名	平成24年度 A				平成23年度 B				増 減 A-B	
		歳 入	歳 出	実 質 収 支 額	一般会計から の繰入額	歳 入	歳 出	実 質 収 支 額	一般会計から の繰入額	実 質 収 支 額	一般会計から の繰入額
普通会計分	一般会計	72,089,023	69,840,101	1,355,148		73,357,044	70,639,215	1,600,771		△ 245,623	
	住宅新築資金等貸付	7,817	7,771	46		8,086	8,086			46	
	寺家地区土地区画整理	155,662	138,252			18,524	436,314	436,314		58,977	△ 40,453
	公共下水道	5,198	5,198			5,198	10,742	10,742		10,742	△ 5,544
	ひがしひろしま墓園管理	20,733	20,733			16,296	16,296				
	産業団地汚水処理施設	33,972	32,993	979		35,979	32,440	3,539		△ 2,560	
	産業団地造成事業	55,073	32,933		55,073						55,073
公営事業会計分	事 業 名		平成24年度 A				平成23年度 B				増 減 A-B
	事 業 名		法適用		収支額		普通会計か らの繰入額		収支額		普通会計か らの繰入額
	有	無			千円	千円	千円	千円	千円	千円	
	国民健康保険(事業勘定)	○		68,811		868,904	629	749,117	68,182	119,787	
	国民健康保険(直診勘定)	○		0		4,098	0	6,731	0	△ 2,633	
	介護保険(保険事業勘定)	○		63,414		1,539,090	29,516	1,515,968	33,898	23,122	
	公共下水道(公共・特定環境)	○		0		1,169,655	0	1,251,650	0	△ 81,995	
	農業集落排水	○		0		98,061	0	113,607	0	△ 15,546	
	介護サービス事業	○		0		4,528	0	3,583	0	945	
	特定地域生活排水	○		0		2,788	0	3,429	0	△ 641	
	水道	○		405,307		279,189	313,563	358,255	91,744	△ 79,066	
	後期高齢者医療	○		6,859		312,229	10,513	299,635	△ 3,654	12,594	
	寺家地区土地区画整理	○		0		14,402	0	22,680	0	△ 8,278	

注 1) 経常収支比率欄の()書きは、減税補てん債及び臨時財政対策債発行額を経常一般財源から除いた場合の

数値を記入のこと。

2) 公債費比率欄の()書きは、公債費に準ずる債務負担行為を含む場合を記入のこと。

3) 積立金現在高欄の()書きは、財政調整基金及び減債基金の残高を記入のこと。

4) 地方債現在高欄の()書きは、利率5%を超える地方債現在高を記入のこと。

区分		平成24年度				平成23年度				増減率 A/B	備考
		決算額 A	構成比	経常一般財源		決算額 B	構成比	経常一般財源			
				千円	%			千円	%	千円	%
地方税	26,118,557	36.2	24,830,817	60.1	28,730,192	39.0	27,308,162	62.8	△ 9.1		
地方譲与税	683,231	0.9	683,231	1.7	725,962	1.0	725,962	1.7	△ 5.9		
利子割交付金	64,064	0.1	64,064	0.2	85,622	0.1	85,622	0.2	△ 25.2		
配当割交付金	45,257	0.1	45,257	0.1	63,853	0.1	63,853	0.1	△ 29.1		
株式等譲渡所得割交付金	11,401	0.0	11,401	0.0	11,365	0.0	11,365	0.0	0.3		
地方消費税交付金	1,804,823	2.5	1,804,823	4.4	1,788,571	2.4	1,788,571	4.1	0.9		
ゴルフ場利用税交付金	128,374	0.2	128,374	0.3	153,503	0.2	153,503	0.4	△ 16.4		
自動車・軽油交付金	232,324	0.3	232,324	0.6	175,674	0.2	175,674	0.4	32.2		
地方特例交付金	118,122	0.2	118,122	0.3	321,674	0.4	321,674	0.7	△ 63.3		
地方交付税	11,214,249	15.5	9,721,733	23.5	10,963,589	14.9	9,475,640	21.8	2.3		
普通	9,721,733	13.4	9,721,733	23.5	9,475,640	12.9	9,475,640	21.8	2.6		
特別	1,492,516	2.1			1,487,949	2.0			0.3		
小計	40,420,402	56.0	37,640,146	91.2	43,020,005	58.3	40,110,026	92.2	△ 6.0		
交通安全交付金	33,181	0.0	33,181	0.1	32,865	0.0	32,865	0.1	1.0		
分担金・負担金	1,341,693	1.9	24	0.0	1,375,354	1.9			△ 2.4		
使用料	1,262,760	1.7	66,067	0.2	1,249,598	1.7	64,725	0.2	1.1		
手数料	370,636	0.5			366,514	0.5			1.1		
国庫支出金	7,793,176	10.8			8,519,291	11.6			△ 8.5		
国有提供交付金	129,279	0.2	129,279	0.3	124,285	0.2	124,285	0.3	4.0		
都道府県支出金	4,447,065	6.1			4,213,021	5.7			5.6		
財産収入	124,447	0.2	12,363	0.0	210,671	0.3	11,315	0.0	△ 40.9		
寄附金	2,070	0.0			1,858	0.0			11.4		
繰入金	1,173,423	1.6			241,910	0.3			385.1		
繰越金	2,721,368	3.8			4,644,693	6.3			△ 41.4		
諸収入	2,083,582	2.9	1,901	0.0	2,015,725	2.7	2,208	0.0	3.4		
地方債	10,316,200	14.3	(3,365,100)	8.2	7,703,300	10.5	(3,122,200)	7.2	33.9		
合計			(37,882,961)				(40,345,424)				
	72,219,282	100.0	41,248,061	100.0	73,719,090	100.0	43,467,624	100.0	△ 2.0		

市町村税

区分		平成24年度				平成23年度				増減率 A/B	適用税率の状況		
		決算額 A	構成比	基準税額 ×100/75	超過課税分 収入済分	決算額 B	構成比	%	%		個人 所得割	3,000 円	標準税率に対する比率
千円	%	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円		1.0		
市町村民税	個人分	9,436,434	36.1	9,921,128		8,957,974	31.2	5.3			均等割	3,000,000 円	
	法人分	2,404,952	9.2	2,210,623	311,528	2,526,432	8.8	△ 4.8			均等割	1,750,000	
固定資産税	11,422,483	43.7	13,861,307		14,261,849	49.6	△ 19.9					410,000	
軽自動車税	402,675	1.6	401,179		394,584	1.4	2.1					400,000	
市町村民たばこ税	1,162,402	4.5	1,069,635		1,163,296	4.0	△ 0.1					160,000	
鉱産税												150,000	
特別土地保有税					1,350	0.0	皆減					130,000	
法定外普通税												120,000	
旧法による税												50,000	
目的税	1,289,611	4.9			1,424,707	5.0	△ 9.5				法人税割	14.7 /100	
入湯税	1,871	0.0			2,677	0.0	△ 30.1				固定資産税	1.4 /100	
事業所税												微収率	
都市計画税	1,287,740	4.9			1,422,030	5.0	△ 9.4	区分	現年課税分	滞納繰越分	合計		
水利地益税													
共同施設税													
宅地開発税													
合計	26,118,557	100.0	27,463,872	311,528	28,730,192	100.0	△ 9.1	固定資産税	79.5	8.1	71.6		
参考	国民健康保険税	3,642,383			3,124,275		16.6	合計	89.2	10.4	83.1		
	国民健康保険料							国保税	91.3	11.7	70.5		

注1) 地方債の経常一般財源欄の()書きは、減税補てん債及び臨時財政対策債発行額を記入のこと。

2) 合計の経常一般財源欄の()書きは、減税補てん債及び臨時財政対策債発行額を除いた額を記入のこと。

市町村名	東広島市	類型	IV-1
------	------	----	------

性質別歳出									
区分	平成24年度					平成23年度			
	決算額		一般財源等	経常一般財源	経常収支比率	決算額		一般財源等	経常一般財源
	A	構成比			%	B	構成比		
人件費	千円		千円		%	千円		千円	%
うち職員給	14,440,077	20.6	11,833,987	11,809,746	(31.2) 28.6	14,329,812	20.2	12,319,751	(30.4) 28.2
扶助費	8,896,689	12.7	7,389,895	7,389,895	(19.5) 17.9	8,773,532	12.4	7,273,429	7,251,062 (18.0) 14.5
公債費	11,868,149	17.0	3,597,557	3,561,841	(9.4) 8.6	11,743,855	16.5	3,284,646	3,262,715 (8.1) 7.5
内訳	9,570,174	13.7	9,528,753	8,626,029	(22.8) 20.9	12,739,758	18.0	12,687,945	8,898,958 (22.1) 20.5
元利償還金	9,569,642	13.7	9,528,221	8,625,497	(22.8) 20.9	12,739,643	18.0	12,687,830	8,898,843 (22.1) 20.5
一時借入金利子	532	0.0	532	532	(0.0) 0.0	115	0.0	115	115 (0.0) 0.0
小計	35,878,400	51.3	24,960,297	23,997,616	(63.3) 58.2	38,813,425	54.7	28,292,342	24,433,298 (60.6) 56.2
物件費	7,858,340	11.2	6,343,796	5,862,384	(15.5) 14.2	7,767,211	10.9	6,265,661	5,649,208 (14.0) 13
維持補修費	1,262,013	1.8	1,016,123	1,014,648	(2.7) 2.5	1,285,312	1.8	978,948	978,948 (2.4) 2.3
補助費等	5,215,038	7.5	4,385,196	3,293,884	(8.7) 8.0	4,769,291	6.7	3,990,891	3,283,483 (8.1) 7.6
繰出金	5,507,610	7.9	4,877,711	4,374,982	(11.5) 10.6	5,454,030	7.7	4,902,147	4,259,884 (10.6) 9.8
投資及び出資金・貸付金	1,664,500	2.4				1,579,946	2.2	5,000	
積立金	141,470	0.2	600	計	(101.7) 93.4	122,704	0.2	4,143	計 (95.7) 88.8
前年度繰上充用金				充当経常一般財源 ①					充当経常一般財源 ①
投資的経費	12,402,414	17.7	2,234,124	38,543,514 千円		11,205,803	15.8	2,772,880	38,604,821 千円
うち人件費	231,261	0.3	228,502	「一般財源等」	207,573	0.3	205,544	「一般財源等」	11.4
普通建設事業費	12,369,676	17.7	2,221,723	歳入総額	10,594,304	14.9	2,749,614	歳入総額	16.8
うち	3,876,769	5.5	286,729	46,097,202 千円	3,029,819	4.3	360,728	49,903,445 千円	28.0
単独	8,399,166	12.0	1,907,288		7,452,572	10.5	2,349,555		12.7
災害復旧事業費	32,738	0.0	12,401		611,499	0.9	23,266		△ 94.6
失業対策事業費					70,997,722	100.0	47,212,012		△ 1.5
合計	69,929,785	100.0	43,817,847						
目的別歳出									
区分	平成24年度			平成23年度			増減率 A/B	備考	
	決算額		一般財源等	決算額		一般財源等			
	A	構成比		B	構成比				
議会費	千円	%	千円	千円	%	千円	%		
議会費	470,630	0.7	470,431	522,545	0.7	522,347	△ 9.9		
総務費	12,562,754	18.0	6,430,424	8,692,856	12.3	6,806,616	44.5		
民生費	20,278,661	29.0	10,039,753	19,635,475	27.7	9,455,713	3.3		
衛生費	5,593,175	8.0	4,739,140	6,184,722	8.7	4,413,594	△ 9.6		
労働費	344,852	0.5	29,789	446,416	0.6	30,930	△ 22.8		
農林水産業費	1,791,672	2.6	1,174,814	1,818,725	2.6	1,271,827	△ 1.5		
商工費	1,850,792	2.6	396,870	1,695,862	2.4	426,103	9.1		
土木費	8,542,893	12.2	4,219,138	8,523,506	12.0	4,287,005	0.2		
消防費	2,876,060	4.1	1,996,644	4,431,199	6.2	2,361,860	△ 35.1		
教育費	6,015,384	8.6	4,779,690	5,695,159	8.0	4,924,806	5.6		
災害復旧費	32,738	0.0	12,401	611,499	0.9	23,266	△ 94.6		
公債費	9,570,174	13.7	9,528,753	12,739,758	17.9	12,687,945	△ 24.9		
諸支出金									
前年度繰上充用金									
合計	69,929,785	100.0	43,817,847	70,997,722	100.0	47,212,012	△ 1.5		

注 1) 経常収支比率欄の()書きは、減税補てん債及び臨時財政対策債発行額を経常一般財源から除いた数値を記入のこと。